دوران کودکی ایشان با حوادث جنگ جهانی دوم و مصائب و مشکلات آن هم‌زمان بود. در حالی که پدر ایشان از مجتهدین بزرگ و معروف نجف اشرف بوده‌اند. از عادت‌های پسندیده

زندگینامه شهید آیت‌الله سیدمحمد باقر حکیم
آیت‌الله سیدمحمدباقر حکیم در بیست و پنجم جمادی الاول سال ۱۳۵۸ ه. ق مصادف با سال ۱۹۳۹ میلادی در نجف اشرف که از چند قرن پیش مرکز مرجعیت دینی شیعه امامیه بوده، متولد شد.

شهری که تا اواخر دهه هفتم از قرن بیستم میلادی، بزرگ‌ترین حوزه و دانشگاه علمیه مسلمانان شیعه در آن واقع بود. سیدمحسن حکیم فرزند سیدمهدی فرزند سیدصالح فرزند سیداحمد فرزند سیدمحمد علوی است که نسبتشان به امام حسن مجتبی (ع) از فرزندان حسن المثنی می‌رسد.

سیدمحمدباقر حکیم علوم اولیه را در مکتب خانه‌های نجف اشرف فرا گرفت. سپس به مدرسه ابتدایی «منتدی‌التشر» برای گذراندن دوره ابتدایی رفته اما، در این مدرسه تا سال چهارم ابتدایی را فرا گرفت و سپس برای تحصیل علوم دینی وارد حوزه علمیه شد و از دوازده سالگی و در سال ۱۳۷۰ ه. ق - ۱۹۵۱ میلادی دروس حوزوی خود را آغاز نمود.

در بدو ورودش، درس «قطر النداء» و «الغیة ابن عقیل» و قسمتی از «معنی اللیب فی النحو» و حاشیه عبدالله و قسمتی از «منطق المظفر فی المنطق» و قسمتی از «المطول فی البیان» و «منهاج الصالحین» و «اللمعة الدمشقی» در فقه و «المعالم» در اصول را فرا گرفت. این دروس را به غیر از اللمعة الدمشقیه، نزد مرجع معاصر آیت‌الله سیدمحمدسعید فرزند سیدمحمدعلی حکیم فرا گرفت اما، اللمعة الدمشقیه را نزد سیدمحمد حسین فرزند سیدسعید حکیم تا سال ۱۳۷۵ ه. ق - ۱۹۵۶ م به پایان برد. وی دروس سطح عالی از جمله رسائل را نزد آیت‌الله سیدمحمدحسین حکیم و جزء اول کفایه را نزد برادر بزرگش آیت‌الله‌العظمی سید یوسف حکیم طی سال ۱۳۷۵ ه. ق فرا گرفت و همچنین جزء دوم کفایه و قسمتی دیگر از مکاسب را نزد شهید صدر، فرا گرفت.